
COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA (COREME) – UFSCar 

Março/2025 

Representação Nome Vinculação Data da posse Prazo máximo 
de 
representação 
(se houver) 

Ato 
Administratvo 
CoEx de 
homologação 
da posse 

Coordenador da 
COREME 

Silvana Gama 
Florencio Chachá 

Departamento de 
Medicina 

29/02/2024 3 anos Ato Administravo 
CoEx n. 298/2024 

Vice-coordenação 
da COREME 

Samuel Messias 
Soares Filho 

Departamento de 
Medicina 

10/10/2024 3 anos Ato Administrativo 
CoEx n. 435/2024 

Supervisor do 
Programa de RM 
em Clínica Médica 

Silvana Gama 
Florencio Chachá 

Departamento de 
Medicina 

13/05/2023 3 anos Ato Administrativo 
CoEx n.88/2023 

Vice-supervisor do 
Programa de RM 
em Clínica Médica 

Meliza Goi Roscani Departamento de 
Medicina 

10/10/2024 3 anos Ato Administrativo 
CoEx n.435/2024 

Supervisor do 
Programa de RM 
em Medicina de 
Familia e 
Comunidade 

Cecília Malvezzi Departamento de 
Medicina 

10/10/2024 3 anos Ato Administrativo 
CoEx n. 435/2024 

Vice-supervisor do 
Programa de RM 
em Medicina de 
Familia e 
Comunidade 

Samuel Messias 
Soares Filho 

Departamento de 
Medicina 

10/10/2024 3 anos Ato Administrativo 
CoEx n. 435/2024 

Supervisor do 
Programa de RM 
em Pediatria 

Flávia Pilegge 
Gonçalves 

Departamento de 
Medicina 

13/05/2023 3 anos Ato Administrativo 
CoEx n. 88/2023 

Vice-supervisor do 
Programa de RM 
em Pediatria 

Cristina Ortiz 
Sobrinho Valete 

Departamento de 
Medicina 

10/10/2024 3 anos Ato Administrativo 
CoEx n. 435/2024 

Supervisor do Juliana de Almeida Departamento de 06/03/2025 3 anos Ato Administrativo 



Programa de RM 
em Psiquiatria 

Prado Medicina CoEx n. 515/2025 

Vice-supervisor do 
Programa de RM 
em Psiquiatria 

Jemima Cursi da 
Silva 

HU-UFSCar 06/03/2025 3 anos Ato Administrativo 
CoEx n. 515/2025 

Representante dos 
Médicos residentes 

Pâmela Bertollo 
Ferreira 

Estudante de pós-
graduação lato 
sensu – ProEx - 
UFSCar 

06/03/2025 1 ano Ato Administrativo 
CoEx n. 515/2025 

Vice-representante 
dos Médicos 
residentes 

Victor Borsani 
Salomão Cury 

Estudante de pós-
graduação lato 
sensu – ProEx - 
UFSCar 

06/03/2025 1 ano Ato Administrativo 
CoEx n. 515/2025 

Representante 
ProEx 
(NuSau/NuRes) 

Alana de Paiva 
Nogueira Fornereto 
Gozzi 

Departamento de 
Terapia 
Ocupacional 

29/02/2024 3 anos Ato Administrativo 
CoEx n. 298/2024 

Representante da 
Santa Casa de 
Misericórdia de São 
Carlos 

Aguarda indicação 
pela Instituição 

Santa Casa de 
Misericórdia de São 
Carlos 

 3 anos  

Representante do 
HU-UFSCar (GEP-
SEGE) 

Letícia Pancieri HU-UFSCar 29/02/2024 3 anos Ato Administrativo 
CoEx n. 298/2024 

Representante da 
Secretaria Municipal 
de Saúde de São 
Carlos 

Carmem Lúcia de 
Oliveira Pereira 

Secretaria Municipal 
de Saúde de São 
Carlos 

06/03/2025 3 anos Ato Administrativo 
CoEx n. 515/2025 

Vice-representante 
da Secretaria 
Municipal de Saúde 
de São Carlos 

Crislaine Aparecida 
Antônio Mestre 

Secretaria Municipal 
de Saúde de São 
Carlos 

06/03/2025 3 anos Ato Administrativo 
CoEx n. 515/2025 

Representante dos 
Médicos 
Preceptores da RM 
em Medicina de 
Família e 

Luciana Ferreira 
Rodrigues 

Secretaria Municipal 
de Saúde de São 
Carlos 

29/02/2024 3 anos Ato Administrativo 
CoEx n. 298/2024 



Comunidade  

Vice-representante 
dos Médicos 
Preceptores da RM 
em Medicina de 
Família e 
Comunidade 

Priscilla Batista 
Fadel 

Secretaria Municipal 
de Saúde de São 
Carlos 

29/02/2024 3 anos Ato Administrativo 
CoEx n. 298/2024 

Representante dos 
médicos 
Preceptores da RM 
em Clínica Médica 

Alice de Queiroz 
Constantino Miguel 

HU-UFSCar 10/10/2024 3 anos Ato Administrativo 
CoEx n. 435/2024 

Vice-representante 
dos médicos 
Preceptores da RM 
em Clínica Médica 

Rodrigo Santos 
Aguillar 

HU-UFSCar 10/10/2024 3 anos Ato Administrativo 
CoEx n. 435/2024 

Representante dos 
médicos 
preceptores da RM 
em Pediatria 

Deborah Carvalho 
Cavalcante 

HU-UFSCar 10/10/2024 3 anos Ato Administrativo 
CoEx n. 435/2024 

Vice-representante 
dos médicos 
preceptores da RM 
em Pediatria 

Marcos Antônio 
Francisco 

HU-UFSCar 10/10/2024 3 anos Ato Administrativo 
CoEx n. 435/2024 

Representante dos 
médicos 
preceptores da RM 
em Psiquiatria 

Aguarda indicação 
pelos pares 

  3 anos  

Vice-representante 
dos médicos 
preceptores da RM 
em Psiquiatria 

Aguarda indicação 
pelos pares 

  3 anos  

 


